Diário Oficial - Nº63 - Seção 1, quarta-feira, 3 de abril de 2002

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 53, DE 28 DE MARÇO DE 2002

OS MINISTROS DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR e DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhes confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 7º do Decreto-Lei nº 288, de 28 de fevereiro de
1967, resolvem:

Art. 1º Retificar o Anexo da Portaria Interministerial MDIC/MCT nº 240, de 15 de outubro de 2001, que estabelece
o Processo Produtivo Básico para fita adesiva, passando a vigorar o Anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO SILVA DO AMARAL
Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

RONALDO MOTA SARDENBERG
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia

ANEXO

 PRODUTO  NCM
 1.fita adesiva dupla face de acrílico  3506.91
 2. fita adesiva dupla face de espuma  3919.90
 3. fita adesiva de PVC  3919.90
 4. fita adesiva de polipropileno  3919.90
 5. fita adesiva de polietileno  3919.90
 6. fita adesiva de poliéster  3919.90
 7. fita adesiva de teflon  3919.90
 8. fita adesiva de poliéster reforçada com filamentos de fibra de vidro  3919.90
 9. fita adesiva dupla face de polipropileno  3919.90
 10. fita adesiva dupla face de poliéster  3919.90
 11. fita adesiva de borracha de alta tensão  4005.91
 12. fita adesiva dupla face de papel  4811.41
 13. fita adesiva de papel  4823.12
 14. fita adesiva de tecido com polietileno  5901.10
 15. fita adesiva de tecido de fibra de vidro  7019.90
 16. fita adesiva de tecido de rayon  5901.10
 17. fita adesiva dupla face de tecido com PVC  5903.10
 18. fita adesiva dupla face de tecido  5903.90
 19. fita adesiva de tecido  5901.10
 20. fita adesiva de alumínio  7607.19

(Of. El. nº 196/GM-MDIC)